Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6120 / SYT-NV Đồng Nai, ngày    tháng    năm 2 2
V/v tăng cường bảo đảm an toàn

phòng chống dịch Covid-19

Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài

công lập.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến ngày 01/10/2020 về

việc Bảo đảm an toàn phòng chống COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh và căn cứ kết quả kiểm tra của Sở Y tế về việc đánh giá thực hiện Bộ tiêu

chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp;

Để bảo đảm an toàn và chống lây nhiễm chéo, ngăn chặn phát hiện kịp

thời các ca bệnh khi đến khám, điều trị tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

tỉnh. Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị tăng cường

triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và

các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định 3088/QĐ-BYT ngày

16/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế với các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức đánh giá, rà soát, có giải pháp cải tiến, khắc phục

những mặt còn tồn tại, hạn chế nhằm bảo đảm thực hiện đúng các quy định về

phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh dịch ban hành theo Quyết định 3088/QĐ-

BYT;

 2. Duy trì thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra nhiệt độ, khai báo y

tế, phân luồng bệnh nhân đến khám ngay từ cổng cơ sở, đơn vị điều trị. Bảo đảm

mọi người khi vào bệnh viện, vào các tòa nhà và các khoa của cơ sở phải mang

khẩu trang và vệ sinh tay;

 3. Thực hiện cách ly và phối hợp với cơ sở y tế dự phòng lấy mẫu xét

nghiệm ngay đối với ca bệnh nghi ngờ theo quy định. Chủ động đánh giá nguy

cơ lây nhiễm ở người chăm sóc, người bệnh, nhân viên y tế, người cung cấp

dịch vụ có tiếp xúc trực tiếp với người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm SARS-COV-

2 để có biện pháp cách ly phù hợp theo quy định;

4. Ngoài khu vực cách ly chung của cơ sở, tất cả các khoa lâm sàng phải

có buồng cách ly để cách ly tạm thời người bệnh nghi nhiễm trong quá trình

điều trị cho tới khi có kết quả xét nghiệm loại trừ;

5. Tăng cường các biện pháp thông khí, vệ sinh bề mặt (đặc biệt là các bề

mặt thường xuyên có tiếp xúc bàn tay), quản lý chất thải đúng quy định tại các

khoa phòng, đặc biệt khu khám sàng lọc, khu cách ly, khu vệ sinh, khoa hồi sức

tích cực, khoa truyền nhiễm. Bảo đảm giãn cách giường bệnh theo quy định;

2

6. Bảo đảm cung cấp đầy đủ và sử dụng đúng trang thiết bị, phương tiện

phòng hộ cá nhân đạt tiêu chuẩn cho tất cả nhân viên y tế khi thực hiện khám

sàng lọc, các kỹ thuật cận lâm sàng, chăm sóc và điều trị trực tiếp người nhiễm

hoặc nghi nhiễm SARS-COV-2, nhất là khi thực hiện các can thiệp trên người

bệnh có tạo khí dung;

7. Bố trí đủ nhân lực chăm sóc toàn diện người bệnh tại các khoa trọng

điểm như khoa hồi sức tích cực, khoa cấp cứu, khoa truyền nhiễm, khoa bệnh

nhiệt đới và người bệnh có chỉ định chăm sóc cấp I tại các khoa lâm sàng khác.

Tuyệt đối không để người nhà, người chăm sóc dịch vụ chăm sóc đối tượng

người bệnh này trong giai đoạn hiện nay. Giảm thiểu tối đa người nhà hỗ trợ

chăm sóc đối tượng người bệnh khác, trong trường hợp thật cần thiết chỉ để lại

một người nhà hỗ trợ chăm sóc cố định. Thực hiện khai báo y tế, kiểm soát tuân

thủ các quy định về phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh của người hỗ trợ chăm

sóc.

8. Hạn chế việc thăm hỏi người bệnh nội trú của người nhà người bệnh.

Yêu cầu và hướng dẫn người bệnh, người hỗ trợ chăm sóc, người cung cấp dịch

vụ phải đeo khẩu trang, vệ sinh tay, thực hiện giãn cách ngay khi vào cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh và trong suốt thời gian lưu lại tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh;

9. Giao cho bộ phận giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn thường trực kiểm

tra, giám sát và hỗ trợ việc thực hiện các quy định về phòng và kiểm soát lây

nhiễm SARS-COV-2 của nhân viên y tế, người bệnh và các đối tượng liên quan,

đặc biệt tại khu vực khám sàng lọc, khu cách ly, khu điều trị người cao tuổi, người

bệnh nặng, người bệnh nguy kịch.

Yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo kịp thời về Sở Y tế (Phòng

Nghiệp vụ) khi có các sự cố, tình huống bất thường liên quan đến bệnh dịch theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-10-07T09:28:27+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!